modios o que está no documento (Ibid., doe. 198, de 1008).

Doação. A doadora recebe em confirmação «uno lenzu et n qui-

nales de uino et modium(?J milio» (Ibid., doe 214, de 1010).

Remissão de duas mulheres, mãe e filha, do captiveiro dos nor-

mandos por «uno manto lobeno et una spada et i° kamisso et m len-

zos et una uaka et m modios de sal finto sub uno lxx modios» (Ibid.,

doe. 261, de 1026).

Entrega de uma vinha em composição de homicídio: «et ad cor-

roborandum illa Carta dedit ília Comitissa ad Rademiro lenzos duos»

(Esp. Sagr., xxrvi, pag. xxxix, doe. de 1032).

Carta de venda: «et accepimus de uos pretio in offertione illos

lenzos de sarbilanes que nobis lexatis in que illo mandamento tenue-

ritis» (Port. Mon. Hist., Dipl. et Ch., doe. 291, de 1036).

Venda. Preço «m uaccas et ii lenzos in totó xxxxa v modios»

(Ibid., doe. 310, de 1040).

Venda. Preço «una pelle aninia et i
a manta bonas et i lenzo et

unos calabazos et vi modios de milio» (Ibid., doe. 338, de 1044).

Venda. Preço «uno boue et una uaka et uno lenzo et dedistis il-

los boues in ofretione ad domno odoiro pro illo placito et ille lenzo

ad domno pelagio illo alio placito» (Ibid., doe. 377, de 1050).

t

353

Venda. Preço «una mula apreziada in c sólidos et uno pano de
sirgo in l sólidos» (Ibid., doe. 381, de 1052).

Em robora de doação: «unam pellem carneiruna et uno lenzo

xiui cubitos et uno» (falta o resto). (Ibid., doe. 391, de 1054).

No inventario geral dos bens do mosteiro de Guimarães, feito em
1059, comprehendem-se também «lenzarios», nos seguintes trechos:

«Mandamento de caidi cum uilla atanes et lubaria et quin-

tilanes. etiam et istas que sunt de mandamento de caydi et to-

tum quomodo diuisum est per suos términos anticos et lenza-

rios et ecclesias» etc.

«Mandamento de arones cum uilla paredes et uarzenella

et ecclesias et lenzarios et fossadarios et fiscalia facientes»

etc.

«hanc villas cum homines de mandamento et lenzarios et

stercarios et ecclesias» etc. (Ibid., doe. 420).

Venda. Preço 35 modios «in saias et in lenzos in capras et oue-
lias et in porcos in centeno et milio» (Ibid., doe. 424, de 1060).

Venda de um terço de oitava de certa igreja. Preço «uno lenzo»

(Ibid., doe. 467, de 1068).

«... ipse furtum prenominatum est una pelle et una saia et uno
lemzo et tilado pro alio lemzo et una linola et una tauca» (?) (Ibid.,

doe. 473, de 1068).

Venda. Preço «una pelle in xx modios et uno lenzo et una tauca

in lenzo» (Ibid., doe. 486, de 1070).